

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 12/08/2019 15:43:15

Tatiana Silva Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO /NOTA FISCAL) PE Nº 36/2019 - TRE - AL - Item: 1. (PID - 0530-19). {01}. Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo: Pergunta 01 - A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais: Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, a Daten tem por padrão: Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da Daten, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento. Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Entendemos portanto que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no Edital, portanto suficiente para atendimento a especificação de mídias físicas. Nosso entendimento está correto? Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de manutenção dos equipamentos, entendemos que a Daten pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou uma mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5 unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto? Pergunta 02 - Documentação? O edital não deixa claro o prazo do envio da proposta após a sessão da disputa de lances e a Documentação original. Podem por gentileza, nos informar? Pergunta 03 - No quesito da Nota Fiscal? O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (único item). Considerando que os citados componentes possuem diferentes classificações fiscais e diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso entendimento? Em caso do nosso entendimento não está correto, solicitamos orientação de como será resolvido essa situação.

Fechar

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 12/08/2019 15:43:15

RESPOSTA UNIDADE TI 'Pergunta 01 - A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:" Esta unidade entende não haver prejuízo para a Administração o envio de 10% das mídias, bem assim considera satisfeita a condição técnica do "Item 15 - Softwares" sempre que o licitante entregue mídia hábil por equipamento, considerado por modelo, dada a repetição natural do conteúdo das mídias; considerando-se sempre os demais pontos, como por exemplo a licença de uso individualizada. De observar que na hipótese de apresentação de quantidade muito baixa de mídias por equipamento (modelo), dada a fragilidade da mídia, o licitante assume o risco de falha de leitura durante o procedimento de aceite, conseqüente necessidade de diligência (solicitação de nova mídia física), retardo no processo de aceite e pagamento; ou, em não sanada a não conformidade, a rejeição do lote de equipamentos entregues em decorrência do fato. RESPOSTA TI RESPOSTA 02 - APESAR DO EDITAL NÃO CONTEMPLAR O PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTA, FASES DE NEGOCIAÇÃO E ACEITAÇÃO, O PREGOEIRO DEVERÁ SUGERIR O ENCAMINHAMENTO, ATRAVÉS DA CONVOCAÇÃO DE ANEXO, UTILIZANDO DO PRINCÍPIO DA RAZOABILIDADE E CONSIDERANDO AINDA A COMPLEXIDADE DO CERTAME. APLICANDO DE FORMA ISONÔMICA A TODOS OS LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME, IDÊNTICO PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTAS. RESPOSTA PERGUNTA 03 - UNIDADE SEÇÃO DE CONTABILIDADE: Em atenção ao questionamento realizado, o licitante deve atentar para cumprimento da legislação fiscal vigente.

Fechar